
Projekt „Smart
 

Administration“
 

Sjednocení postupů a digitalizace 
procesů ve struktuře územního 

plánování a stavebního řádu 
jednotlivých úřadů obcí a krajů

 

Hradec Králové,
 

13. dubna 2010
 

Ing. M. Kalous



Stavební zákon v praxi

Vizualizace revitalizace tř. E. Beneše, Hr. Králové (IPRM, 
hrazeno v rámci prioritní osy 5.2 IOP)



Nové koupaliště, Hradec Králové

Stavební zákon v praxi



Stavební zákon v praxi

I/31 ul. Okružní, Hradec Králové, protihluková stěna



Makroekonomický rámec

Zdroj: ČSÚ, časopis Stavebnictví

-pro orientaci v r. 2008 se tak jedná o objem v celkové výši cca 537
 

mld
 

Kč

2004 2005 2006 2007 2008

HDP v mld. Kč

 

v běžných cenách 2815 2984 3222 3536 3689

Podíl stavebnictví

 

na HDP celkem (v %) 14,01 14,17 14,37 14,45 14,55



Sdílené daně

Vývoj od roku 2005 -
 

2009



Schéma vztahů v řízeních dle stavebního zákona 
z hlediska jejich elektronizace

KATASTR NEMOVITOSTÍ

 
(VLASTNICKÉ

 

VZTAHY)
ÚZEMNĚ

 

PLÁNOVACÍ

 

DOKUMENTACE

 
-

 

ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE, 
ÚZEMNÍ

 

PLÁN, REGULAČNÍ

 

PLÁN 
(VYDANÉ

 

JAKO OOP)

ŽADATEL O ROZHODNUTÍ

 
STAVEBNÍHO ÚŘADU, ÚPI, …

 
(SOUKROMÉ

 

ZÁJMY)

DOTČENÉ

 

ORGÁNY 
(OCHRANA VEŘEJNÉHO ZÁJMU)

STAVEBNÍ

 

ÚŘAD

ŘÍZENÍ

 

DLE SZ
-

 

ÚZEMNÍ

 
ROZHODNUTÍ, 

STAV. POVOLENÍ, 
…

ÚŘAD ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ

ÚZEMNĚ

 

ANALYTICKÉ

 
PODKLADY, 

ÚZEMNĚ

 

PLÁNOVACÍ

 
INFORMACE, …



Potřebnost projektu

•
 

Existuje jednotná legislativa stavebního řízení, není ale jednotný přístup k 
realizaci (nejednotná stanoviska stavebních úřadů na stejné úrovni v 
různých regionech,…);

•
 

V procesu stavebního/územního řízení existuje jen jednoduchý procesní 
model „známe vstup, předpokládáme výstup“;

•
 

Není kontrola nad náklady procesu schvalování jednotlivých žádostí 
(náklady vyjádřené časem nebo prostředky);

•
 

Není kontrola nad stupněm rozpracovanosti (požadují oborová 
ministerstva);

•
 

Chybí prostor a nástroje pro školení a monitorování všech činností v oblasti 
stavebního/územního řízení.



Důvody pro realizaci projektu

•
 

Efektivní a správná rozhodovací činnost státu na 
všech úrovních jako základní podmínka rozvoje 
regionů a ČR jako celku;

•
 

Usnadnění a urychlení komunikace v rámci 
orgánů veřejné správy a mezi orgány veřejné 
správy a veřejností;

•
 

Realizace vládního záměru Smart
 

Administration
 –

 
strategie Efektivní veřejná správa a přátelské 

veřejné služby.



Přínosy projektu

•
 

Zapojení subjektů na úrovni měst a krajů už na úrovni přípravy databáze 
znalostí a zkušeností („Best

 
practises“);

•
 

Dostatek prostoru na  školení a vzdělávání nejen v oblasti předmětu 
projektu, ale i v oblasti sdílení „Best

 
Practises“ zkušeností, odborných 

dovedností a nutných administrativně právních návyků;

•
 

Sjednocení rozhodovací praxe;

•
 

Veškeré informace a zkušenosti dostupné centrálně, s možností 
distribuovat a používat podle potřeb okamžitě a nezávisle na stupni přípravy  
stavebního řízení (dnes nemožné, požaduje EK);

•
 

Žádné technické ani procesní restrikce napříč uživateli, subjekty (účastníky 
řízení) a kontrolními orgány, včetně jiných oborových ministerstev 
(památkáři, živ. prostředí);



Přínosy projektu

•
 

Synergické
 

efekty s ostatními projekty Smart
 

Administration, především v 
oblasti zavádění systémů řízení kvality a sledování výkonnosti ve veřejné správě;

•
 

Zvýšení absorpční kapacity České republiky v rámci čerpání prostředků z 
evropských fondů; 

•
 

Snížení administrativní zátěže všech žadatelů při styku s úřady
 

vykonávajícími 
působnost v oblasti územního a stavebního řízení;

• Zvýšení transparentnosti procesů rozhodování a  omezení prostoru pro korupci;

• Sjednocení rozhodovací praxe;

• Snížení administrativních nároků.



Rizika projektu

•
 

Neschválení projektu. Pokud nevyužijeme možnosti financování z 
fondů EU, v příštích 10 letech takový projekt nerealizujeme;

•
 

Nepodaří se zapojit obce a kraje;

•
 

Nepodaří se zcela vyložit význam projektu a přesvědčit všechny 
zúčastněné o jeho potřebnosti

•
 

Nevhodný výběr partnerů projektu a realizačních týmů (jde o projekt 
v zásadě metodologický, nikoli primárně z oblasti ICT, podstatná

 
je 

odborná náplň projektu, ne způsob ICT realizace);

•
 

Špatná spolupráce s firmou, která bude zajišťovat modelování 
procesů v oblasti stavebního řízení;

•
 

Nedůvodná změna způsobu zvoleného řešení projektu v rámci jeho 
realizace.



Smart
 

administration
 

a  eGovernment

Ministerstvo pro místní rozvoj se podílí na naplňování 
„Strategie rozvoje služeb informační společnosti“. 

Naše aktivity, jejichž výrazem je příprava projektu, 
spadají do oblasti zaručené a bezpečné elektronické 
komunikace mezi úřadem a občanem nebo firmou a 
mezi úřady navzájem.

Na základě těchto aktivit jsme připravili projekt,  jehož 
cílem je zpřehlednit, zpřesnit a sjednotit  průběh všech 
úkonů ve struktuře územního plánování na úrovní obcí a 
krajů, tedy u všech typů stavebních úřadů.



MMR je ústředním orgánem státní správy mj. ve věcech:

•
 

Územního plánování
•

 
Stavebního řádu

Legislativa:

•
 

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu, ve znění 
pozdějších předpisů

Působnost MMR



Děkuji vám za pozornost



Ing. Miroslav Kalous
Náměstek ministra pro územní a bytovou 

politiku
Tel.: 224 861 202
kalmir@mmr.cz


	�Projekt „Smart Administration“��Sjednocení postupů a digitalizace procesů ve struktuře územního plánování a stavebního řádu jednotlivých úřadů obcí a krajů��� Hradec Králové, 13. dubna 2010		Ing. M. Kalous 	
	Stavební zákon v praxi
	 
	Stavební zákon v praxi
	Makroekonomický rámec�
	Sdílené daně
	Schéma vztahů v řízeních dle stavebního zákona �z hlediska jejich elektronizace
	Potřebnost projektu
	Důvody pro realizaci projektu
	Přínosy projektu
	Přínosy projektu
	Rizika projektu�
	Smart administration a  eGovernment
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16

